Ali'nin yüz sözünün çevirisi türünden birer manzum Türkçe eseri olan edebî şahsiyetlerdendir. Hayatı hakkında biyografik, bibliyografik kaynaklarımızda bilgi bulunmayan Habîbullâh, bu eserleri Memlûk sultanı Kansu Gavri'yle görüşüp konuşmaya bir vasıta olması için, H. 918/ M. 1512 yılında Mısır'da meydana getirmiştir. Müellif hatıyla olan yazma nüshada, sırasıyla *esmâ-i hüsnâ şerhi*, Hz. Peygamber'in kırk hadisinin ve Hz. Ali'nin yüz sözünün tercümesi yer almaktadır. Şairin bu kitapçıklardan ibaret eserine "Sultân Hitâbi Hac Kitâbı" umumî adını koyması, onu ithaf ettiği hükümdarın yardımı sayesinde Hicaz'a gidip hac farzasını yerine getirme niyetinde olduğunu düşündürmektedir.

Arap, Fars ve Türk edebiyatı tarihinde, esmâ'-i hüsnâyı açıklayan, onların tesir ve faydalarından bahseden müstakil eserler de telif edilmiştir. (Bu tür eserler hk. topluca bilgi için bk. Yılmaz 1998: 4-6). 15. asır edebî şahsiyetlerinden olduğu anlaşılan Hızır bin Yâkub'un H. 809/ M. 1406'da yazdığı ve *Cevâhîrî'l-maânî* adını verdiği eserindeki hacimli esmâ'-i hüsnâ bölümü (Direkçi 2010: 109-129), Allah'ın isimlerinin mana ve tesirlerini bahis konusu eden metinlerin edebiyat tarihimizdeki en kıdemlileri arasında sayılır. Şeyhoğlu'nun H. 901/ M. 1496 yılında yazdığı *Havâss-ı Esmâ'-i Hüsnâ* adlı eseri (Öztürk 2015: 188-208), 16. asır şairlerinden Subhî'nin H. 930/M. 1524 senesinde tamamladığı manzum *Esmâ'ü'l-hüsnâ Şerhi* (Koyuncu 2014: 175-193), yine aynı asrın tanınmış mutasavvıflarından İbn İsâ-yı Saruhânî'nin H. 948/ M. 1541'de bitirdiği mesnevi

şeklindeki *Esmâ-i Hüsnâ Şerhi* (Küleççi 1997), Nahîfî'nin Zilkâ'de 953/1546-47 tarihinde nihayete erdirdiği ve *Şerh-i Şâfi* ismini verdiği kitapçık (Koyuncu 2015: 121-163), bu tür metinlerden birkaçıdır.

Daha önceki bazı çalışma ve yayınlarda anılan Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullâh da edebiyat tarihimizde esmâ-i hüsnâ şerhi meydana getirdiği bilinen edebî şahsiyetlerden biridir.

Anılan kaynaklarda onun hayatı ve eserlerine dair bilgi bulunmamasının muhtemel sebeplerinden biri, Osmanlı Devleti merkezinden uzak bir memlekette doğmuş veya yetişmiş, sonra oradan ayrılıp Mısır'a gitmiş olmasıdır. Bu mevzuda akla gelen sebeplerden biri de üç eseri ihtiva eden kitabının yaygınlık kazanamayıp büyük bir ihtimalle tek

¹ Alî Şîr Nevâyî, "*Mecâlisü'n-nefâyis*" adını koyduğu ve H. 896 (M. 1490-91) yılında tamamladığı şüara tezkiresinde Mîr Habîbullâh isimli bir genç şairden bahseder. Nevâyî, Mîr Sadr'ın oğlu olduğu, tahsilde bulunduğu ve ud çaldığını bildirdiği bu şairin şiirleri için Farsça bir matlaı örnek vermiştir. (Eraslan 2001: 173).

Ayasofya bölümü, nr. 1860, vr. 99b-100a). [İnsanların en hayırlısı olan Hz. Muhammed’in hicretinden 918 yıl geçmişti, kitap tamamlandı. (...) Bunu nazmeden ve yazarın Şirvan şehrinden Hatiboğlu Habîbullâh olduğunu bilin ve Allah için ona bir dua edin...]

Bu beyitleri, şairin “*Sultân Hitâbı Hac Kitâbı*”nu Hicrî 918/ Milâdî 1512 yılında tamamladığını, adının Habîbullâh, babasının isminin “Hatib” yahut mesleğinin hatiplik, imamlık, kendisinin Şervan şehrinden olduğunu göstermektedir. Bilindiği gibi Şervan (yaygın söyleyişe göre Şirvan), Kafkas şehirlerinden biridir. Hazar denizinin batı sahilinde ve Kafkas sıradağlarıyla Kür nehrinin aşağı mecrası arasında bulunan bu memleket, VII. asrın ortalarında Müslüman Araplar tarafından ele geçirilerek İslâm beldeleri arasına katılmıştır. (Aydın, 2010: 204). Şervan’da hüküm süren Şirvanşah Ferruh Yesâr, H. 906 (M. 1500) senesine kadar burada hâkim olmuş; fakat anılan yılda Şah İsmail’e yenilmiş ve ölmüştür. Bu sırada Şah İsmail, Bakü ve Şemâhî’yi zaptedip birçok Sünnîyi katletti; Şirvanşahlar Osmanlılara başvurarak Safevilere karşı yardım talebinde bulunmuştur. (Aşurbeyli, 2010: 212). 15 ve 16.

hadisi nazma çektiğini anlatır. Mukayese sonucunda anlaşıldığına göre, Hatiboğlu, kırk hadisi seçip Türkçeye tercüme ederken, meşhur Fars âlim, mutasavvıf ve şairlerinden Abdurrahmân-ı Câmî'nin (817-898/1414-1492) derlediği ve H. 886/ M. 1481-82 yılında Farsça'ya tercüme ettiği *Hadîs-i Erbaîn*'i model almıştır. (Câmî'nin bu eserinin metni ve Türkçe tercümesi için bk. Kürkcüoğlu 1951). Çünkü Hatiboğlu'nun söz konusu kitapçığında bulunan hadisler, Câmî'nin anılan eserindeki hadislerdir. Sadece hadislerin seçilmesinde değil, onların tercümesinde de Câmî'nin adı geçen kitapçığının tesirleri görülür. Abdurrahmân-ı Câmî'nin tercüme ettiği hadislerin çoğu (36'sı), Kuzâî'nin (ö. 454/1062) *Müsnedü'ş-Şihâb* adlı eserinde yer almaktadır. (Yardım 1999: 15-16). Molla Câmî ve Habîbullâh'ın anılan eserlerinin muhtevasında benzerlik ve ortaklık bulunmakla birlikte şekli yönden farkları vardır: Câmî, seçtiği hadisleri "feilâtün mefâilün feilün" kalıbıyla ve ikişer beyitli kıt'alar hâlinde Farsça'ya çevirmiş; Hatiboğlu ise aynı *Erbaîn Söz*'ü aruzun "fâilâtün fâilâtün fâilün" kalıbına uygun birer beyitle dilimize tercüme etmiştir.

daha fazla bilgi ve metni için bk. Ceyhan 2015: 53-72).

3. *Yüz Kelime* (Hz. Ali'nin Yüz Sözü)

Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullâh'ın söz konusu kitabında yer alan üçüncü ve son eseri, Hz. Ali'ye ait yüz sözün tercümesidir. Şair, Hz. Ali'nin meşhur âlim Câhız (ö. 255/869) tarafından derlenmiş ve Reşîdüddîn Vatvat (ö. 578/1182) tarafından Farsça'ya çevrilip şerh edilmiş *Sad Kelime*(Yüz Cümle)sini birer beyitle Türkçeye tercüme etmiştir. Mukayese sonucunda anlaşıldığına göre, Hatiboğlu, *Yüz Söz*'ü çevirirken, Âdil bin Ali bin Âdil Hâfız'ın Hicrî 889/ Milâdî 1484 yılında tamamladığı Farsça *Sad-Kelime-i Alî* isimli eserinden faydalanmıştır. Bu tercümesinde de istifade ettiği kaynağı bildirmeyen Şirvanlı, önceki metinlerde olduğu gibi, yine aruzun “fâilâtün fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbını kullanmıştır.